2060/2015-92296(3)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры

конкурсного производства

г. Новосибирск Дело №А45-20332/2012

«6» июля 2015 года

Резолютивная часть определения объявлена 29 июня 2015 года.

Определение изготовлено в полном объеме 6 июля 2015 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Лихачёва М.В., при

ведении протокола секретарем Горбачевской Е.В., рассмотрев в судебном заседании отчет

конкурсного управляющего о завершении конкурсного производства в отношении

должника – муниципального унитарного предприятия Коченевского района

«Коммунальщик» (632640, Новосибирская область, р.п. Коченево, ул. Чехова, д. 22;

ИНН 5425001930, ОГРН 1085464000852),

при участии в судебном заседании: конкурсного управляющего должника

Горбунова Вадима Валерьевича (паспорт), представителя уполномоченного органа в лице

МИФНС России №6 по Новосибирской области – Шишова Кирилла Николаевича

(доверенность от 06.04.2015 №94; служебное удостоверение), представителя

Администрации Коченевского района Новосибирской области – Картавченко Елены

Сергеевны (доверенность от 20.03.2015; паспорт),

у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Новосибирской области от 08.02.2013 признано

несостоятельным (банкротом) муниципальное унитарное предприятие Коченевского

района «Коммунальщик» (далее – МУП «Коммунальщик», должник), открыто конкурсное

производство на срок шесть месяцев, конкурсным управляющим утвержден Горбунов

Вадим Валерьевич.

Процедура банкротства продлевалась пять раз, последним определением суда от

11.07.2014 – на два месяца. Рассмотрение отчета назначено на 8 сентября 2014 года.

08.09.2014 суд первой инстанции заслушал отчет конкурсного управляющего и

вынес определение (в полном объеме изготовлено 12.09.2014) о приостановлении

производства по делу банкротстве до рассмотрения заявлений конкурсного управляющего

А45-20332/2012

2

и уполномоченного органа о привлечении контролирующих должника лиц к

субсидиарной ответственности.

Определением суда от 17.02.2015 отказано в удовлетворении заявлений о

привлечении бывшего руководителя Моргуна А.В. и Администрации Коченевского

района Новосибирской области, являющейся учредителем, к субсидиарной

ответственности по обязательствам должника.

Седьмой арбитражный апелляционный суд постановлением от 05.05.2015 судебный

акт оставил без изменения, а апелляционную жалобу уполномоченного органа – без

удовлетворения.

Арбитражный суд 29.05.2015 возобновил производство по делу о банкротстве

МУП «Коммунальщик», назначив рассмотрение отчета на 29 июня 2015 года.

Лица, участвующие в деле о банкротстве, о времени и месте судебного

разбирательства извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились.

Отчет рассматривается в их отсутствие в порядке статей 123 и 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Конкурсный управляющий Горбунов В.В. направил отчет по состоянию на

19.06.2015 с другими документами, а также ходатайство о завершении процедуры

конкурсного производства в отношении должника.

Представители уполномоченного органа и Администрации Коченевского района

Новосибирской области высказались за завершение процедуры банкротства.

Исследовав и оценив представленные доказательства, заслушав доводы

участвующих лиц, арбитражный суд приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, сведения о признании МУП «Коммунальщик»

банкротом и об открытии конкурсного производства опубликованы в газете

«КоммерсантЪ» от 22.02.2013 №33.

Управляющий Горбунов В.В. сформировал реестр, согласно которому кредиторы

1-ой и 2-ой очереди отсутствуют, в 3-ю очередь включены требования двух кредиторов и

уполномоченного органа на общую сумму 28 970 055 руб. 59 коп.

Требования уполномоченного органа в размере 704 671 руб. 66 коп. признаны

обоснованными и подлежащими удовлетворению за счет имущества, оставшегося после

удовлетворения требований реестровых кредиторов (определение от 03.03.2014).

В ходе конкурсного производства 31.05.2013 проведена инвентаризация, по

результатам которой выявлены автомобиль ГАЗ 3110 (2002 г.в.) балансовой стоимостью

298 418 руб. 40 коп., задолженность юридических лиц в размере 16 879 721 руб. 68 коп. и

задолженность граждан в сумме 5 415 828 руб. 20 коп.

А45-20332/2012

3

06.09.2013 конкурсный управляющий дополнительно провел инвентаризацию

расчетов с третьими лицами и установил задолженность семи юридических лиц в размере

320 542 руб. 23 коп.; задолженность граждан на сумму 5 415 828 руб. 20 коп.

(значительная часть не подтверждена документально и с истекшим сроком).

Конкурсный управляющий Горбунов В.В. передал Администрации Коченевского

района Новосибирской области по акту приема-передачи от 20.05.2013 три котельные

(остаточной стоимостью 374 962 руб.), как социально значимые объекты.

Рыночная стоимость имущества МУП «Коммунальщик» оценена ООО «Оценочная

компания «ПрофКонсалт» на основании договора от 02.09.2013 №13/050 возмездного

оказания услуг. Согласно отчету №107/2/02 от 28.11.2013 автомобиль ГАЗ 3110 оценен на

25 400 руб., по отчету 107/1/02 от 28.11.2013 права требования задолженности граждан

оценены на сумму 119 000 руб.

ТУ Росимущества в Новосибирской области дважды выдавало отрицательные

экспертные заключения на указанные выше отчеты об оценке.

Иного имущества, принадлежащего МУП «Коммунальщик», в ходе конкурсного

производства выявлено не было.

Конкурсный управляющий Горбунов В.В. провел следующие мероприятия в

отношении задолженности третьих лиц:

- в связи с ликвидацией МАУ «Центр управления и расчетного обслуживания

предприятий ЖКХ Коченевского района» не удалось взыскать задолженность с

юридических лиц в сумме более 16 млн. руб., так как не переданы первичные документы;

- МУП «Шагаловский комхоз» перечислило 18 879 руб. 29 коп., управляющий

отказался от иска (№А45-16626/2013);

- решением от 28.01.2014 по делу №А45-16517/2013 удовлетворен иск должника о

взыскании с ООО «Новосибирскоблстрой-Подряд» 260 287 руб. 06 коп. Оплата

произведена в полном объеме 18.03.2014;

- 41 375 руб. 88 коп. – добровольно оплачены муниципальными образовательными

учреждениями.

Арбитражный суд Новосибирской области определением от 05.08.2013 признал

недействительными соглашение от 22.08.2012 о переводе долга МУП «Коммунальщик» на

МУП «ЖКХ-Коченево» в части оплаты долга перед ООО «Газпром межрегионгаз

Новосибирск» и дополнительные соглашения к договорам по коммунальным услугам

между должником, МУП «ЖКХ-Коченево» и ГБУЗ НСО «Коченевская центральная

районная больница» на общую сумму платежей в размере 583 849 руб. 81 коп.

МУП «ЖКХ-Коченево» исполнило судебный акт и выплатило 583 849 руб. 81 коп.

А45-20332/2012

4

Конкурсная масса должника была реализована на торгах, с Кулинковой Ю.Н.

заключены договоры купли-продажи №1 от 19.05.2014 – автомобиля ГАЗ-3110 (2002 г.в.),

по цене 31 750 руб.; №2 от 14.07.2014 – права требования дебиторской задолженности

физических лиц (5 415 828 руб. 20 коп.), за 107 100 руб.

По итогам конкурсного производства на расчетный счет МУП «Коммунальщик»

поступили денежные средства в сумме 3 642 399 руб. 86 коп., в том числе от взыскания

дебиторской задолженности, реализации имущества должника и расчетов потребителей за

ранее оказанные коммунальные услуги.

Определением суда от 17.02.2015 отказано в удовлетворении заявлений

уполномоченного органа и конкурсного управляющего о привлечении бывшего

руководителя Моргуна А.В. и Администрации Коченевского района Новосибирской

области, являющейся учредителем, к субсидиарной ответственности по обязательствам

должника.

Расходы, связанные с основной деятельностью МУП «Коммунальщик», который

осуществлял отопительный сезон до 17.05.2013 (выплата зарплаты, коммунальные и

эксплуатационные платежи, хозяйственные расходы) составили 3 878 290 руб. 37 коп.;

расходы на проведение процедуры банкротства должника – 1 023 746 руб. 64 коп., что

следует из отчета конкурсного управляющего по состоянию на 19.06.2015.

Требования кредиторов, включенных в третью очередь реестра, не были погашены.

Документы по личному составу МУП «Коммунальщик», подлежащие постоянному

хранению в архиве в соответствии с Законом об архивном деле Российской Федерации,

сданы в Отдел архивной службы Администрации Коченевского района Новосибирской

области, что подтверждается актом №1 от 05.11.2013 (т. 21 л.д. 15).

Конкурсный управляющий Горбунов В.В. сдал 19.06.2015 в МИФНС России №6 по

Новосибирской области ликвидационный бухгалтерский баланс должника (т.21 л.д. 17).

Сведения персонифицированного учета представлены конкурсным управляющим в

Управление ПФР в Коченевском районе Новосибирской области, представлена справка от

08.06.2015 (т. 21 л.д. 16).

По данным конкурсного управляющего, МУП «Коммунальщик» на дату

рассмотрения отчета открытых банковских счетов не имеет. 11.06.2015 управляющий

закрыл расчетный счет должника, открытый в Новосибирском региональном филиале

ОАО «Россельхозбанк».

Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства в соответствии с

требованиями статьи 71 АПК РФ, арбитражный суд первой инстанции приходит к выводу

о том, что цели процедуры банкротства – конкурсного производства, проводимой в

А45-20332/2012

5

отношении МУП «Коммунальщик», достигнуты, в связи с чем конкурсное производство

по делу подлежит завершению.

Согласно пункту 9 статьи 142 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» следует считать погашенной кредиторскую

задолженность, включенную в реестр требований кредиторов, а также кредиторскую

задолженность тех кредиторов, которые не обращались в суд в установленном порядке.

На основании статьи 149 Закона о банкротстве после рассмотрения отчета

конкурсного управляющего о результатах конкурсного производства, арбитражный суд

выносит определение о завершении конкурсного производства.

Руководствуясь статьями 147 и 149 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Новосибирской области

О П Р Е Д Е Л И Л:

Завершить конкурсное производство по делу о банкротстве должника –

муниципального унитарного предприятия Коченевского района «Коммунальщик»

(632640, Новосибирская область, р.п. Коченево, ул. Чехова, д. 22; ИНН 5425001930,

ОГРН 1085464000852).

Настоящее определение по истечении тридцати, но не позднее шестидесяти дней с

даты его вынесения направить в орган, осуществляющий государственную регистрацию

юридических лиц – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России

№16 по Новосибирской области.

Органу, осуществляющему государственную регистрацию юридических лиц:

- внести в соответствии с положениями пункта 3 статьи 149 Федерального закона

от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в Единый государственный

реестр юридических лиц запись о ликвидации муниципального унитарного предприятия

Коченевского района «Коммунальщик» (632640, Новосибирская область, р.п. Коченево,

ул. Чехова, д. 22; ИНН 5425001930, ОГРН 1085464000852);

- представить в Арбитражный суд Новосибирской области в месячный срок

документы о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц записи о

ликвидации должника.

Определение о завершении конкурсного производства подлежит немедленному

исполнению и может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд

(г. Томск) в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                                                          М.В. Лихачёв